АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

12.03.2014г.                                                                                   № 163-п
« О подготовке граждан Саянского района

к военной службе и об организации подготовки
 граждан, подлежащих призыву на военную
службу по военно-учетным специальностям солдат,
 матросов, сержантов в организациях
ДОСААФ России, учреждениях начального
 профессионального образования в 2013-2014

году »

Отделом военного комиссариата Красноярского края по Саянскому району за 2012-2013 учебный год подготовлено граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям в организациях ДОСААФ России и учреждениях начального профессионального образования (водители категории «С» ВУС 837)  в количестве 5 граждан , при плане 6 человек. В Красноярской ОТШ (ДОСААФ) подготовлено и отправлено в войска 5 призывников.

На 2013-2014 учебный год отделу военного комиссариата по Саянскому району Приказом военного комиссара Красноярского края №324 от 03 сентября 2013 года утвержден план  - задание на подготовку специалистов для Вооруженных Сил РФ из числа граждан призывного возраста в учебных заведениях ДОСААФ России  в количестве 6 человек (водители категории «С»  ВУС 837). Направлено на обучение в Красноярскую ОТШ ДОСААФ 6 человек. Подготовлено 4 человека.
В соответствии с Федеральными законами: «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «Об образовании», Постановления Правительства Российской Федерации № 1441 от 1999 г. « О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра Обороны Российской Федерации от 3 мая 2001г. № 202, планом, определенным директивой начальника штаба Центрального военного округа № 14/20/5/2/1143 от 16.07.13 г.; в целях качественной подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов, старшин для Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов в образовательных учреждениях ДОСААФ России, начального профессионального образования Российской Федерации и других организациях в 2013-2014 учебном году, руководствуясь ст. 62,81 Устава Саянского района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов в организациях ДОСААФ России, учреждениях начального профессионального образования на 2013-2014 учебный  год. (Приложение №1)
2.Начальнику МКУ «Управление образования администрации Саянского района»  (Рябцева Е.В.) :

- организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по военно-учетным специальностям;

- участвовать в отборе кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям;

- определить мероприятия по обеспечению посещаемости занятий гражданами;

- организовать размещение, питание, перевозку к месту учебы и обратно граждан отобранных для подготовки по военно-учетным специальностям;

3. Рекомендовать исполняющему обязанности  главного врача КГБУЗ «Саянская районная больница» (Хохлова И.Е.) :

- провести лечебно-оздоровительные мероприятия и обследования (наблюдения) граждан, подлежащих призыву на военную службу

- ежегодные профилактические медицинские осмотры

- лечение

- диспансерное наблюдение за состоянием здоровья и физическим развитием граждан до их первоначальной постановки на воинский учет.

- проведение профилактических медицинских осмотров и иных мероприятий после первоначальной постановки граждан на воинский учет, а также после признания граждан при призыве на военную службу временно не годными к военной службе.

4. Рекомендовать начальнику МКУ «Управление образования администрации Саянского района»  Рябцевой Е.В., директору КГБОУ НПО «Профессиональное училище № 92» Окуневу С.Е. :

- организовать выполнение образовательными учреждениями начального профессионального, среднего профессионального образования утвержденных программ подготовки граждан по военно-учетным специальностям, контроль за ходом подготовки.

- организовать проведение  учебно-методических сборов с педагогическими работниками, осуществляющими подготовку по основам военной службы.

5.Рекомендовать исполняющему обязанности главного врача КГБУЗ «Саянская районная больница» Хохловой И.Е. и НО ВККК по Саянскому району Почекунину П.С.:

- ежегодно, до 1 сентября, разрабатывать  план лечебно-оздоровительных мероприятий и представить для утверждения главе администрации Саянского района:

- обеспечить своевременное, качественное и всестороннее обследование, лечение и диспансерное наблюдение граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- обобщить и проанализировать результат лечебно-оздоровительных мероприятий и ежегодно информировать главу администрации Саянского района к 1 сентября.

- рассмотреть на коллегиях, медицинских советах (конференциях) результаты лечебно-оздоровительных мероприятий и разработать предложения по их совершенствованию;

- периодически информировать общественность о состоянии здоровья граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- организовать и провести мероприятия по санитарно-гигиеническому просвещению граждан, подлежащих призыву на военную службу.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам и общественно-политической работе. (П.С. Тамошенко).

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Саянского района                                                 Т.Т.Подоляк

Приложение №1
к Постановлению
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на

 военную службу по военно-учетным специальностям солдат, матросов,

сержантов в организациях ДОСААФ России, учреждениях начального

 профессионального образования

на 2013-2014 учебный год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по военно-учетным специальностям

- участвовать в отборе кандидатов из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям;

- определить мероприятия по обеспечению посещаемости занятий гражданами;

- организовать размещение, питание, перевозку к месту учебы и обратно граждан отобранных для подготовки по военно-учетным специальностям
	Начальник  МКУ «Управление образования администрации Саянского района»  (Рябцева Е.В.)

	2
	Провести лечебно-оздоровительные мероприятия и обследования (наблюдения) граждан, подлежащих призыву на военную службу

- ежегодные профилактические медицинские осмотры

- лечение

- диспансерное наблюдение за состоянием здоровья и физическим развитием граждан до их первоначальной постановки на воинский учет.

- проведение профилактических медицинских осмотров и иных мероприятий после первоначальной постановки граждан на воинский учет, а также после признания граждан при призыве на военную службу временно не годными к 3военной службе.

	Исполняющий обязанности  главного врача КГБУЗ «Саянская районная больница» (Хохлова И.Е.)

	3
	 Организовать выполнение образовательными учреждениями начального профессионального, среднего профессионального образования утвержденных программ подготовки граждан по военно-учетным специальностям, контроль за ходом подготовки.

- организовать проведение  учебно-методических сборов с педагогическими работниками, осуществляющими подготовку по основам военной службы.

	Начальник  МКУ «Управление образования администрации Саянского района»  Рябцева Е.В., директор КГБОУ НПО «Профессиональное училище № 92» Окунев С.Е.

	4
	Ежегодно, до 1 сентября, разрабатывать  план лечебно-оздоровительных мероприятий и представить для утверждения главе администрации Саянского района:

- обеспечить своевременное, качественное и всестороннее обследование, лечение и диспансерное наблюдение граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- обобщить и проанализировать результат лечебно-оздоровительных мероприятий и ежегодно информировать главу администрации Саянского района к 1 сентября.

- рассмотреть на коллегиях, медицинских советах (конференциях) результаты лечебно-оздоровительных мероприятий и разработать предложения по их совершенствованию;

- периодически информировать общественность о состоянии здоровья граждан, подлежащих призыву на военную службу;

- организовать и провести мероприятия по санитарно-гигиеническому просвещению граждан, подлежащих призыву на военную службу.

	Исполняющий обязанности главного врача КГБУЗ «Саянская районная больница» Хохлова И.Е.

НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

	5
	Организовать отбор и комплектование учебных групп для подготовки в ДОСААФ России по специальности водитель категории «С» (ВУС 837)

из числа граждан, подлежащих призыву на военную службу и прошедших подготовку по водительским специальностям различных категорий в других образовательных учреждениях в количестве 6 человек.
	НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

	6
	Обор кандидатов произвести в срок  не позднее 10 дней до начала занятий.

	НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

	7
	Обучение произвести с 1 октября 2013 года по 31 сентября 2014 года.
	НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

	8
	Обеспечить своевременность и достоверность представления именных списков, приказов,  данных в актах сдачи-приеме услуг, на граждан, переданных на обучение.

	НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

	9
	Контроль за подготовкой специалистов (постоянно)
	НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

	10
	Подведение итогов подготовки граждан к военной службе по ВУС  ( не позднее 15 сентября )

	НО ВККК по Саянскому району Почекунин П.С.:

НАЧАЛЬНИК  ОТДЕЛА ВККК ПО САЯНСКОМУ РАЙОНУ

                                          П.Почекунин